山形県司法書士会令和４年度

第７回 常任理事会 議事録
１．日  時   令和４年９月１３日（火）１３時１５分～１６時１５分
１．場  所   司法書士会館 ２階大会議室
１．組 織 員   会 長 伊藤健太郎
         副会長 佐藤 剛 早坂智佳子 那須 修
         常任理事 三浦康友 市川裕之 佐藤正弓 樋口泰栄
         （組織員総数８名 出席者８名 欠席者なし）

司  会   総務部長 三浦康友
議事録作成者 早坂智佳子
（◎審議内容 △質問 ▽質問への回答 □意見）

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第５回常任理事会議事録確定の件（7/16）【三浦部長】

◎修正なく確定した。

2. 第３回理事会議事録確定の件（7/16）【三浦部長】

◎修正なく確定した。

3. 第６回常任理事会議事録確定の件（8/19）【三浦部長】

◎次回までに各自確認して、修正箇所について意見を募ったうえで確定させることとした。

4. 新型コロナウイルス感染症（covid19）対策マニュアル更新の件【三浦部長】

□訂正を検討する部分について、下記の通り提案があった。これらに基づき字句修正を行う

こととした。

「１．」より「２．」以下のほうが事務局の閉鎖等に関して事後の対応内容が厳しいのではな

いか？

「２．」以下について全会員に知らせる必要があるか？濃厚接触の可能性のある会員に限定し

てはどうか？

「２．」以下については、日司連とブロックに連絡する必要はないのではないか？

5. 司法書士業務賠償責任保険の件【佐藤副会長】

◎パンフレットの作成について保険会社と打ち合わせ中である。金額については昨年と同額。

6. 「民事執行・民事保全・倒産及び家事事件等に関する手続（ＩＴ化関係）の見直しに関

する中間試案」に関する意見募集 20220831常発 091号【三浦部長】

◎正副会長が次回の常任理事会まで読んでくることとした。

△裁判事務のＩＴ化と司法書士のかかわりという視点から、まったく関わらないわけにもい

かないのではないか。【佐藤部長】

▽正副会長が担当するということでどうか？【伊藤会長】

7. 令和４年度危機管理に関する全国担当者会議の開催について 20220906 連発 0812 号【三

浦部長】

◎事務局から高橋さんが zoomで参加し、佐藤副会長が現地で出席することとした。

8. 綱紀調査に関する研修会への講師派遣について 20220906連発 0816号【三浦部長】

◎宮地綱紀調査委員長に確認の上、開催の可否について検討することとした。

2

9. 士業連絡協議会開催案内について（11/4）【三浦部長】

◎会長、佐藤副会長、三浦部長が出席することとした。

提案事項については、総務部一任とすることとした。

□この夏の災害を受けて、士業連絡協議会での対応について質問したらどうか【佐藤副会長】

（経理部）

1. 消費税の適格請求書等保存方式の導入について 20220704常発 060号【佐藤副会長】

◎本日、渋谷会計事務所からのレクチャーを受けたうえで、対応の是非について検討するこ

ととした。

2. 事務局パート職員時給の件【佐藤副会長】

◎山形県の最低賃金の引き上げに伴い、斎藤さんの時給を引き上げ、それとともに鈴木美紀

子さんについても同じ幅で時給を引き上げることを提案し、承認された。

3. 中間監査日程の件

（企画部）

研修

1. 年次制研修、代替研修の件【市川部長】

◎今年度不参加の申し入れがあった 2名の事由については、日司連から届いた代替研修受講

の要件には該当しないので、代替研修は行わず、来年度に持ち越すことを提案し承認された。

△今年度の 2名は昨年度の持ち越しではないか？【佐藤副会長】

▽持ち越しではない【市川部長】

広報

1. 令和４年度親子法律教室の地域開催について 20220905連発 0802号【佐藤部長】

◎当会では開催しないことを提案して、承認された。

2. 調停制度 100周年記念企画広告ご協賛のお願い 20220908【佐藤部長】

◎協賛はしないことを提案して承認された。

3. 安倍晋三氏追悼企画のご案内 20220908【佐藤部長】

◎企画には乗らないことを提案して承認された。政治連盟にも案内はしてみることにした。

4. 高校生のための法律講座ＤＶＤ費用支払いの件【佐藤部長】

◎提案の通りお支払いすることとした。

ＤＶＤの配布方法については、少なくともアンケートを添えて反応が分かるような方法で配

布することを委員会で検討することとした。

配布先については、県内の全高校に配布したうえで、余った 7枚についてはブロックの他の

会やマスコミなど委員会で配布先を検討することとした。

（社会事業部）

社会事業

1. 令和４年度司法書士人権フォーラムに向けたメンタルヘルス・ファーストエイド研修の

開催について 20220902連発 0792号【樋口部長】

◎当会では出席しないことを提案して、承認された。

3

2. 「全国一斉年末借金・生活お困りごと36時間LINE・電話相談会」の実施について20220908

連発 0829号【樋口部長】

◎多重債務等については常設の相談所もあることから、当会においては協力しないことを提

案して承認された。

□相談会はともかく、広報だけでも協力してはどうか【早坂】

□広報も協力しなくてもいいのではないか【市川部長】

□協力会が費用負担をすることになっていることから、協力しなくてもいいのではないか【佐

藤部長】

3. 相続登記センターフリーダイヤルの件【樋口部長】

◎１０月から相続登記センターの電話番号を日司連のものに統一することとし、それまでに

ポスター等を送付することを報告した。

4. 上山市空家等対策協議会委員の推薦について 20220829【樋口部長】

◎山形支部の木村支部長を推薦したことを報告した。

5. 「第２４回専門家９士業によるなんでも相談会」開催の件【樋口部長】

◎準備状況について報告した。執行部からの出席者を確認したうえで、その他の相談員につ

いては樋口部長に一任することとした。

出席者；山形面談会場 伊藤会長、早坂

    鶴岡会場   市川部長 佐藤部長

    置賜会場   那須副会長 樋口部長

□執行部以外の会員も横のつながりを求めて出席したい会員がいるのではないか【市川部長】

6. 山形行政監視行政相談センター一日合同行政相談所への会員の派遣について 20220902

【樋口部長】

◎加藤臣和理事に出席を承諾いただいていることを報告した。

7. 養育費相談会の共催について【樋口部長】

◎青司協から共催依頼が来ていることを報告して、内容としては名称使用と会場及び電話使

用であることを説明して提案したところ、承認された。

8. 川西町・飯豊町での被災地相談会について【那須副会長】

◎8／20に視察してきた内容を説明し、相談会の開催については未定とし、10/23の９士業の

相談会のチラシを両町の社会福祉協議会にお配りして周知を図ることを提案して、承認され

た。

税理士会にはチラシ配布について予めお伝えすることとした。

調停センター

1.

（通知事項）

（総務部）

1. 令和４年度会長意見交換会の開催について 20220822連発 0708号回答済

2. 『司法書士制度推進議員連盟総会』の開催について 20220822

3. 『司法書士制度推進議員連盟総会』の延期について 20220823

4. 「司法書士制度を考える自由民主党議員懇話会」（仮称）について 20220825

4

5. 一般財団法人自賠責保険・共済紛争処理機構の紛争処理業務規程の改正について

20220826常発 089号

6. 商業登記及び電気通信回線による登記情報の提供に関する法律施行規則の一部を改正す

る省令の施行に伴う商業・法人登記事務の取扱いについて 20220826常発 090号【会員配

信・送付済】

7. 令和４年度会長意見交換会（Web会議）の傍聴について 20220826連発 0745号回答済

8. 「第 20回理事会議事概要」の送付について 20220831常発 092号

9. 法務省ホームページ「不動産登記関係の主な通達等」の掲載について 20220902常発 093

号【配信済・未送付】

10. オンライン申請用 QR コード付きマイナンバーカード交付申請書の送付について

20220902常発 094号【メール配信済】

11. 供託規則第26条第３項第６号に規定する証明書の様式について20220907常発097号【配

信済・未送付】

12. 司法書士行為規範について 20220907連発 0818号【配信済・未送付】

13. 貴会研修会（リスク・クライシスコミュニケーション）への講師派遣について（回答）

20220908連発 0832号

◎１０／２５に当会館 2階会議室で開催することとした。

14. 連合会会則一部変更の法務大臣認可について 20220908連発 0837号

15. 第３８回定時総会についてのお知らせ（公嘱協会）20220822

16. 司法書士法施行規則第４１条の２の規定による調査の委嘱について 20220901

17. 司法書士法施行規則第４１条の２の規定による調査の実施について 20220901

18. 寄贈「なぜ基地と貧困は沖縄に集中するのか？本土優先、沖縄劣後の構造」20220905

（経理部）

1. 会館建設等特別会費に関するアンケート調査について 20220825連発 0737号回答済

2. 地方活性化事業助成金の運用基準一部改正について 20220907連発 0823号

3. 令和４年度加入奨励協力事務費請求書のご提出について 20220901【提出する】

（企画部）

研修

1. 2022.09月号＞会・Ｂが主催する研修会情報＞02初校 20220822回答済

2. 新入会員研修プログラムコンテンツの改訂について 20220826中央研発 088号

3. 研修会「Ｗｅｂ３、ＮＦＴ、メタバース等を巡る動向と法的課題」の開催について 20220830

連発 0756号【メール配信済】

4. 「日司連新人研修実施要領」の一部改正について 20220901連発 0777号

5. マネーローンダリング、テロ資金供与対策及びＦＡＴＦ対応に関する研修用ＤＶＤの送

付について 20220901連発 0778号【オンデマンド研修の題材とする】

6. 令和４年度日司連年次制研修における不参加者に対する代替研修の実施等について

20220912連発 0846号【今年度は開催しない】

7. 令和４年度裁判 IT化に関する研修会（Web会議）の開催について 20220912連発 0847号

【メール配信】

5

8. 群馬司法書士会研修会主催：8/17労働問題研修受講者の単位付与申請の件 20220912

広報

1. 「The 農業支援！～困ったときの司法書士活用術～」リーフレットの増刷について

20220824連発 0721号【３００部取得の上、会員へ送付】

2. ＴＶＣＭに関するブロック会への助成事業の実施について 20220824連発 0728号

3. 認定 NPO法人ふるさと回帰支援センター主催「第 18回ふるさと回帰フェア」出展につい

て 20220830連発 0766号

4. 女性司法書士インタビュー動画の公開について 20220831連発 0772号【メール配信済】

5. 「日本司法書士史 平成前期編」の割引販売について 20220907 常発 096 号【配信済・未

送付】

6. 「日本司法書士史平成前期編」の進呈について 20220908

7. 「司法書士制度 150 周年記念式典（第一部）」記録用ＤＶＤの送付について 20220908 事

発 071号

8. 会報「司法書士愛知№249別冊」の送付について 20220822

9. 『「相続」をテーマとする４コマ漫画コンテスト』広報素材の送付について 20220829

（社会事業部）

社会事業

1. 「多重債務者相談強化キャンペーン 2022」広報用ポスター及びリーフレットの送付につ

いて 20220830事発 067号

2. 「全国一斉『遺言・相続』相談会」の結果について 20220905連発 0808号

3. 相続登記の義務化・遺産分割等に関する認知度等調査の調査結果の概要について

20220907常発 095号【メール配信済】【調査結果ＰＤＦをメール＆紙郵送】

4. 「東根市高齢者お役立ちガイド」への掲載内容の確認について 20220822回答済

5. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20220822

6. 令和 4年度「自殺予防週間」広報用ポスターの掲示について 20220822

7. 法テラス山形地方協議会の開催について 20220829

8. 「第１００回支援者のつどい」のご案内（復興ボランティア支援センターやまがた）

20220902回答済

9. 令和４年度山形市高齢者虐待防止連絡協議会の書面開催について 20220912

調停センター

1. 令和４年度課題別の司法書士会調停センター担当者会議への参加について 20220902 連

発 0797号

2. 【日本 ADR協会 2022年度シンポジウム（99 午後 2～5時）】のお知らせ 20220819

3. かいけつサポート通信 73号 20220826

4. 【法務省】広報用動画に関して（情報提供依頼）20220829

（報告事項）

6

（総務部）

1. 令和４年度業務日誌

2. 第４回綱紀調査委員会（8/23）

3. 第２回注意勧告小理事会（8/31）

4. 第３回注意勧告小理事会（9/13）【佐藤副会長】

（経理部）

1. 令和４年８月収支報告

（企画部）

研修

1. 年次制研修参加猶予に関する申請書（佐藤攻会員、奥山雅士会員）

2. 年次制研修（9/3）

□山形会場は会場がごちゃっとしていて声が聞き取りにくかった【伊藤会長】

3. 支部研修実施報告書（鶴岡支部）20220822

広報

1. 会報２２６号

（社会事業部）

社会事業

1. 無料電話相談会（8/18）

2. 庄内町空き家相談会（8/20）

3. 山形市役所市民相談室「相続相談」（8/22、9/9）

4. 山形市高齢者虐待防止連絡協議会（8/24）中止

5. 山形県多重債務者対策協議会（9/1）

6. 山形県自殺対策推進会議（9/7）

7. 相続登記センター電話受付状況

8月 14件 内訳（0120-954-153：6件）（623-7054：7件）（来所：1件）

9月 3件（9/9現在）内訳（0120-954-153：3件）

調停センター

1.

（東北ブロック）

1. 広報委員会（9/7）

◎今年配布したブロックの会報に落丁があり、落丁分を別冊として発行することとした。

また、日司連から配分されるお金とブロックの広報費を使って、相続登記センターのテレビ

ＣＭを行うこととなった。（早坂）

（日司連）

7

1. 令和４年８月豪雨被災地日司連災害対策室視察（8/20）

2. 第１回男女共同参画推進室研究会（9/5）

◎講義で、集団の中に三割以上の少数派がいないと、集団としての同質化が進み多様な意見

が通らなくなるということが分かり、役員の選任やそのサポートの検討に役立った【佐藤副

会長】

3. 会長意見交換会（9/9）

◎リーガルサポートの組織財政改革についての説明があり、業務委託費についての議論で、

コロナ禍において余剰金がさらに生まれていることが分かり、各単位会会長からは情報開示

や総会の運営等に関して強い意見が出され、それを踏まえて改革案が出されるとのことであ

る（伊藤会長）

4. 令和４年１０月の登録常務会開催日について 20220802

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報８月号掲載分）について 20220822常発 088

号

（非司情報提供）

1.

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

令和４年１０月２０日（木）１１：００～ 正副会長・総務担当者会議

             １３：１５～ 第８回常任理事会